
1 
 

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 22 декабря 2022 года       № 124-р 

 

 
Об утверждении плана организационной 
и нормотворческой работы Совета 
депутатов Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области на 2023 
год 

 

 

В соответствии со статьей 21 Устава Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области и обсудив предложения постоянных комиссий 

Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, Администрации Сосновского муниципального района 

Нижегородской области, Совет депутатов решил: 

1. Утвердить прилагаемый план организационной и нормотворческой 

работы Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2023 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

руководителя аппарата Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального 

округа 

А.К.Галкин 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

округа 

А.С.Зимин 

 

 



2 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

от 22.12.2022 № 124-р 

 

План 

организационной и нормотворческой работы Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий, вопросов и проектов 

муниципальных правовых актов, вносимых на 

рассмотрение Совета депутатов 

Срок 

проведения 

заседания 

Совета 

депутатов 

Ответственные за подготовку муниципальных 

правовых актов, вносимых на рассмотрение 

Совета депутатов и мероприятий 

1 2 3 4 

 1. Организационные мероприятия 
1 Организация и проведение очередных и внеочередных 

заседаний Совета депутатов Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

Не реже одного 

раза в три 

месяца 

Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа; аппарат Совета депутатов 

2 Организация и проведение заседаний постоянных комиссий 

Совета депутатов Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

В течении года  Председатели постоянных комиссий Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа; 

аппарат Совета депутатов 

3 Публичные (общественные) слушания По мере 

необходимости 

Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа; аппарат Совета депутатов; 

комиссия по социальным вопросам (в т.ч. по 

образованию, здравоохранению, культуре, спорту, 

молодежной политике), по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества) 

4 Организация правовой, методической и информационно - Весь период аппарат Совета депутатов 



3 
 

справочной помощи депутатам Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 

5 Регулярное информирование населения Сосновского 

муниципального округа о принятых нормативных правовых 

актах Совета депутатов путем их размещения в 

информационной сети Интернет, газете «Сосновский 

вестник», путем обнародования в МБУК 

«Межпоселенческая централизованная библиотечная 

система» 

Весь период аппарат Совета депутатов 

6 Подготовка и предоставление нормативных правовых актов 

для включения в регистр муниципальных правовых актов 

Нижегородской области 

Весь период аппарат Совета депутатов 

7 Подготовка и предоставление нормативных правовых актов 

в справочную правовую систему «Консультант Плюс» 

Весь период аппарат Совета депутатов 

8 Участие в мероприятиях, проводимых администрацией 

Сосновского муниципального округа 

Весь период аппарат Совета депутатов, Совет депутатов 

9 Организация работы в Совете депутатов с письмами, 

жалобами, обращениями предприятий, учреждений и 

граждан 

Весь период аппарат Совета депутатов 

10 Проведение заседаний депутатского объединения Партии 

«Единая Россия» в Совете депутатов Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

Весь период руководитель депутатского объединения в Совете 

депутатов Сосновского муниципального округа; 

аппарат Совета депутатов 

13 Работа с членами Молодежной палаты при Совете депутатов 

Сосновского муниципального округа 

Весь период аппарат Совета депутатов, комиссия по социальным 

вопросам (в т.ч. по образованию, здравоохранению, 

культуре, спорту, молодежной политике), по 

вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества) 

14 Участие в работе Ассоциации представительных органов 

муниципальных округов и городских округов в 

Нижегородской области при Законодательном Собрании 

Нижегородской области 

В соответствии 

с планом 

работы 

Ассоциации 

Председатель Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа 

2. Нормотворческая деятельность 



4 
 

1 Внесение изменений и дополнений в Устав Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

По мере 

необходимости 

Глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа, председатель Совета 

депутатов Сосновского муниципального округа; 

администрация Сосновского муниципального 

округа, аппарат Совета депутатов; комиссия по 

социальным вопросам (в т.ч. по образованию, 

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной 

политике), по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества) 

2 Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области за 2022 год 

1 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

3 Об утверждении Реестра муниципального имущества 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 

1 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

4 О результатах оперативно-служебной деятельности отдела 

полиции (дислокация п. Сосновское) МО МВД России 

«Павловский» за 2022 год 

 

 

1 квартал 

 

С.И. Зрячев - начальник ОП (дислокация п. 

Сосновское) МО МВД России «Павловский», 

подполковник полиции; комиссия по социальным 

вопросам (в т.ч. по образованию, здравоохранению, 

культуре, спорту, молодежной политике), по 

вопросам местного самоуправления, 

информационной политике, регламенту и вопросам 

развития институтов гражданского общества) 

5 Итоги реализации программы за 2022 год «Развитие 

предпринимательства и туризма в Сосновском 

муниципальном районе Нижегородской области на 2021 – 

1 квартал Начальник управления экономического развития 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 



5 
 

2023 годы»  промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

6 Итоги работы промышленности Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области за 2022 год 

1 квартал Начальник управления экономического развития 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

7 Итоги работы агропромышленного комплекса Сосновского 

муниципального округа за 2022 год.  

1 квартал 

 

Начальник управления сельского хозяйства 

администрации Сосновского муниципального 

округа; комиссия по бюджету, налогам, экономике, 

промышленности, поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

8 Состояние и организация работы по вопросам опеки и 

попечительства в Сосновском муниципальном округе 

Нижегородской области 

1 квартал Начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

социальным вопросам, по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества. 

9 О реестре должностей муниципальной службы Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

1 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

10 Об установлении размеров должностных окладов лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области 

1 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

11 Об утверждении Положения о порядке использования 

средств бюджета Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на представительские расходы 

1 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 



6 
 

институтов гражданского общества 

12 Об утверждении Положения об оплате труда 

муниципальных служащих администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области  

1 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

13 Урегулирование вопросов правопреемства муниципальными 

правовыми актами Совета депутатов 

Весь период аппарат Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа, постоянные комиссии 

Совета депутатов 

14 Отчет главы местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа о деятельности Администрации 

Сосновского муниципального района (округа) за 2022 год 

2 квартал А.С. Зимин - глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

15 Отчет председателя Совета депутатов Сосновского 

муниципального округа о деятельности Совета депутатов 

округа за 2022 год 

2 квартал А.К. Галкин – председатель Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа, постоянные 

комиссии Совета депутатов 

16 Отчет об исполнении районного бюджета за 2022 год 2 квартал Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

Отчет об исполнении бюджета р.п.Сосновское за 2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Виткуловского сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Давыдковского сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Елизаровского сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Крутецкого сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Панинского сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Рожковского сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Селитьбенского сельсовета за 

2022 год 

Отчет об исполнении бюджета Яковского сельсовета за 2022 

год 

17 О Положении о муниципальной службе Сосновского 2 квартал Управление делами Администрации района; 



7 
 

муниципального округа Нижегородской области  комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

18 О Положении о пенсии за выслугу лет лицам, замещающим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в Сосновском муниципальном округе 

Нижегородской области 

2 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

19 Об официальных символах (гербе и флаге) Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

2 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

20 О Положении о порядке рассмотрения комиссией по 

координации работы по противодействию коррупции в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области 

вопросов, касающихся соблюдения требований к 

служебному (должностному) поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области и урегулирования конфликта 

интересов 

2 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

21 О Положении о проверке соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные должности в Сосновском 

муниципальном округе Нижегородской области, 

ограничений, запретов, исполнения обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции» 

2 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

22 О Положении о порядке сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в Сосновском муниципальном 

районе Нижегородской области о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к 

2 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 



8 
 

конфликту интересов 

23 О Положении о сообщении отдельными категориями лиц о 

получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 

сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

2 квартал Управление делами Администрации района; 

комиссия по социальным вопросам, по вопросам 

местного самоуправления, информационной 

политике, регламенту и вопросам развития 

институтов гражданского общества 

24 О прогнозе социально-экономического развития 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области на 2024 год и на период до 2026 года 

4 квартал Начальник управления экономического развития 

администрации округа; комиссия по бюджету, 

налогам, экономике, промышленности, поддержки 

предпринимательства, агропромышленному 

комплексу, земельным отношениям и 

лесопользованию 

25 Итоги работы по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи в 2023 году 

4 квартал Начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа; председатель 

районного координационного Совета по отдыху, 

оздоровлению и занятости детей и молодежи 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

социальным вопросам, по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества 

26 Рассмотрение муниципальных нормативно-правовых актов По мере 

необходимости 

Начальник управления образования администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

социальным вопросам, по вопросам местного 

самоуправления, информационной политике, 

регламенту и вопросам развития институтов 

гражданского общества 

27 Об изменении в 2024 году размера арендной платы за 

пользование имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, в одностороннем порядке 

4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 



9 
 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

28 Об установлении коэффициента индексации по договорам 

аренды земельных участков на 2024 год 

4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

29 Об установлении коэффициента индексации для расчета 

платы за размещение объекта без предоставления 

земельного участка и установления сервитута на 2024 год 

4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

30 Об установлении коэффициента индексации для расчета 

платы за размещение нестационарных торговых объектов 

(киосков, павильонов, летних кафе) на 2024 год 

4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

31 Об изменении в 2024 году размера платы за установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций в одностороннем 

порядке 

4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

32 Об утверждении прогнозного плана приватизации 

муниципального имущества Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области на 2024 год 

4 квартал Начальник управления муниципальным имуществом 

и земельными ресурсами администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 



10 
 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

33 О бюджете Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов 

4 квартал Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

34 Об установлении дополнительного норматива отчислений от 

налога на доходы физических лиц 

4 квартал Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

35 О внесении изменений в решение «О бюджете Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов» 

По мере 

необходимости 

Начальник финансового управления администрации 

Сосновского муниципального округа; комиссия по 

бюджету, налогам, экономике, промышленности, 

поддержки предпринимательства, 

агропромышленному комплексу, земельным 

отношениям и лесопользованию 

36 Другие вопросы, касающиеся деятельности органов 

местного самоуправления Сосновского муниципального 

округа 

По мере 

необходимости 

Органы местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа 

 


